第3回理事会　議事録
２０２５．７．２２（火）１９：４５

於藤沢市医師会館2階ホール
出席者 石原会長  加藤副会長　木原副会長　山田副会長

赤見理事　石川理事　山口理事　西村理事　鈴木理事　石井理事
熊切理事　小澤理事　作田理事　星野理事　仲野理事　松野理事
稲垣理事　野中理事　門山理事　諏訪理事　宮治理事　姫野理事
(*)西川理事　河野監事　飯塚監事　小野監事　亀津代議員議長　髙橋代議員副議長
(*)ZOOMによる出席

欠席者 　鈴木県医会長　小竹県医理事

協議事項

１． 前回議事録確認（第2回） （石川）

　追加事項も含め、前回議事録（第47回）について承認された。
 〇生活習慣病予防講演会（糖尿病）における講師派遣依頼があったもの。内科医
会に一任されており、沢丞氏を推薦する。
 〇タバコ対策講演会における講師派遣依頼があったもの。内科医会に一任されて
おり、後藤秀人氏を推薦。
 〇藤沢市医師会委員会委員（分科会選出）の選任について、入会検討委員会は臨
床外科医会より深澤基児氏、泌尿器科医会より三浦一郎氏が選出、委員として選任
された。
 〇藤沢市太陽の家より医師派遣依頼があったもの。整形外科医会に一任されてお
り、池上亮介氏と上林洋二氏を推薦する。

２． 藤沢市医師会委員会委員（特別委員会等）の選任について （石川）

　資料のとおり承認された。（別紙）
　以下の委員会については、委員長および副委員長決定後にあて職で入ることが承認され
た。
　・防災特別委員会 /情報システム委員会委員長、地域包括・在宅医療委員会委員長
　・「こくほ健診・市健康診査・がん検診・予防接種等システム」再構築検討特別委員会 / が
ん検診特別委員会委員長
　・休日夜間急病診療所のあり方検討拡大委員会 / 休診運営委員会委員長・副委員長

３． 神奈川県医師会報「４００字の直言」欄へのご寄稿者の紹介について （石川）

　神奈川県医師会より、原稿執筆者推薦の依頼があったもの。本件は各グループで
持ち回りとなっており、今回は第6グループが担当となるため同グループの野中理事
に一任する。

４．
神奈川県医師会 令和7年期各種委員会委員、神奈川医学会及び各種専門部会
役員等の推薦について

（石川）

 〇神奈川県医師会各種委員会委員
 　各理事の職務分担に基づき、推薦する。
　・公衆衛生委員会　鈴木専務理事
　・地域医療対策委員会　石井専務理事
　・在宅医療対策委員会　石井専務理事
　・介護保険・地域包括ケア委員会　石井専務理事
　・救急医療対策委員会　熊切専務理事
　・救命情報システム運営委員会　山田副会長
　・災害救助対策委員会 　熊切専務理事
　・母子保健地域対策委員会　小澤専務理事
　・健保委員会　星野理事
 〇神奈川医学会及び各種専門部会役員等
　各部会および担当理事に一任する。
　・産業医部会　評議員　西郡克郎氏、風間吉彦氏、山川ふみ子氏
　　　　　　　　　　幹事　山口専務理事　髙橋敦代議員副議長

５． 「骨と関節の健康フェスティバル2025」後援依頼について （石川）

　10月5日に開催される「骨と関節の健康フェスティバル2025」について整形外科医
会会長の小野彰夫氏より、後援依頼があった。本事業は藤沢市民に骨粗鬆症やロコ
モティブシンドロームを広めることを目的としている。 後援について承認された。補助
金の申請はなし。案内チラシについては会報同封とする。

６． 2025年がん征圧キャンペーン特集　ご協力のお願い （石川）

　神奈川県医師会、神奈川県病院協会、かながわ健康財団から協力依頼があったも
の。承認する。広告掲載料：44,000円（税込）

７． 令和7年度がん予防市民公開講座の共催依頼について （石川）

　第47回理事会（2025.4.22）にて、公益財団法人かながわ健康財団がん対策推進
本部より、県内郡市医師会へ本年度の市民向けがん予防市民公開講座開催予定の
有無、同健康財団と共催の可否についてアンケート依頼があり、女性医部会に一任
となっていたもの。
　アンケートの回答を受け改めて、共催の依頼があった。共催については承認、内容
等については女性医部会に一任する。

８． 「中学生に対するピロリ菌検査事業」事業の委託について （石川）

　神奈川県医師会より同事業の委託について依頼があったもの。委託を受けることが
承認された。事業の進め方等については学校医部会に一任する。

９．
令和7年度全国医師会勤務医部会連絡協議会並びに勤務医交流会の開催につい
て

（石川）

　木原副会長、松野理事（勤務医担当）に一任する。理事が出席する場合は公務扱
いとなる。

１０． 令和7年度藤沢市母子保健業務研究会の共催、周知について （石川）

　藤沢市より9月18日に開催の同研究会の共催および周知依頼があったもの。承認
された。周知については会報同封とする。

１１． 会館利用申請について（湘南地区メディカルコントロール協議会総会） （石川）

　消防局救急救命課より、湘南地区メディカルコントロール協議会総会開催にあた
り、会館利用申請があったもの。承認された。

１２． 入退会関係申請書の押印について （石川）

　MAMIS導入にあたり、提出書類（履歴書等）の押印省略が進んでいる。それに伴
い、本会の入退会関係申請書の押印についても省略可とする。（規程掲載の申請書
については現行通りとする。）

１３． 入退会関係 （野中）

・ 入会申請

<入会>

宮沢　智仁　氏（ 藤沢市民病院）C会員/研修医

　承認された。

・ 異動申請

<会員変更・管理者交代>

石渡　俊次　氏（1組 クローバーホスピタル / C→A会員）

　承認された。

鈴木　勇三　氏（1組 クローバーホスピタル / A→C会員）

　承認された。

西郡　修平　氏（9組 西郡医院 / C→B会員）

　承認された。

西郡　克郎　氏（9組 西郡医院 / B→C会員）

　承認された。

<会員変更・開設者/管理者交代>

針金　幸平　氏（1組 藤沢内科消化器クリニック / C→B会員）

　承認された。

針金　三弥　氏（1組 藤沢内科消化器クリニック / B→C会員）

　承認された。

<施設異動・会員変更>

2025年6月10日第48回理事会　協議事項15（以下の内容）の取り消し及び再申請

【取り消し】退会申請：多田隈　理 氏 （10組 御所見総合クリニック ）B会員

【再申請 】異動申請：多田隈　理 氏 （10組 御所見総合クリニック→10組 自宅会員
/  B→C会員）

　事由：ご本人からの申入れ

　承認された。

・ 標榜科目追加・取下げ申請

針金　幸平　氏（1組 藤沢内科消化器クリニック）　追加：外科、大腸・肛門内科

　承認された。

西郡　修平　氏（9組 西郡医院）　取下げ：小児科

　承認された。

加藤　丈二　氏（10組 御所見総合クリニック）

　追加：脳神経内科、糖尿病・代謝内科、耳鼻咽喉科　取下げ：形成外科、リハビリ
テーション科、放射線科

　承認された。

１４． その他

　該当なし

報告事項

１． 休日夜間急病診療所運営報告（2025年6月分） （小澤）

２．
2025年度地域包括診療加算・地域包括診療料の施設基準に規定する慢性疾患の
指導に係る研修会の開催について

（石川）

　地域包括診療加算・地域包括診療料の施設基準における「慢性疾患の指導に係
る適切な研修」は2年間で20時間以上の受講が必要とされており、同研修会はそのう
ち必須受講項目とされる講義を１日で受講できるもの（時間数は6時間30分）。同研
修会の案内については会員医療機関へFAXにて周知する。

３． 配偶者等からの暴力（DV）に関する相談窓口等の資料送付について （石川）

　標題の件について、藤沢市より各医療機関宛に送付されることが報告された。

４． 第56回全国学校保健・学校医大会における日本医師会長表彰者の決定について （石川）

　加藤副会長の受賞が決定された旨報告がなされた。

５． 医師会災害対策本部の任務分担について （熊切）

　藤沢市医師会災害時医療救護マニュアル総論5「.藤沢市医師会災害対策本部の
設置と医療救護活動要請」の中で医師会災害対策本部任務分担表について示され
ている。この任務分担については、理事役員の職務分担を基に定める旨報告がなさ
れた。

６． ふじさわ産業フェスタ２０２５報告（5月25日開催） （山口）

　藤沢市タバコ対策協議会および藤沢市の主催で、5月25日に秩父宮記念体育館
にて開催された同活動に本会から、加藤副会長・木原副会長・山田副会長・山口理
事・原田久氏が従事しタバコクイズおよび缶バッジ作り体験や受動喫煙防止に関す
る展示および説明等、タバコに関する啓発を行った旨報告がなされた。

７． 令和７年度 移動会長会について（神奈川県医師会） （石原）

　毎年1回郡市医師会の協力のもと、神奈川県医師会以外の会場で開催しているも
の。今年度の開催は10月23日を予定しており、鎌倉市、茅ヶ崎、藤沢市医師会が担
当となる。

＜北休日夜間急病診療所＞（診療日数：30日）

内科 小児科 耳鼻科 合計 救急搬入 救急搬出 二次三次

診療件数 272 199 43 514 0 0 11

電話受付件数 402

平均点数 908.6 1,122.8 778.3

レセプト点数 507,649 点（前年比 -376,711点）

＜南休日夜間急病診療所＞（診療日数：9日）

内科 小児科 合計 救急搬入 救急搬出 二次三次

診療件数 68 52 120 0 0 6

電話受付件数 126

平均点数 933.7 1,085.7

レセプト点数 119,949 点（前年比 -181,910点）

８．
衛生検査所（検体検査会社、臨床検査センター）からの集荷料等の請求にかかる
調査について

（石川）

　神奈川県医師会より通知があったもの。一部の衛生検査所において、燃料費等の
高騰、人件費増や人手不足を要因として、検体の集荷料を委託元の医療機関から
徴収する動きが出て いることを受け、実態を把握するための調査を実施する。回答
期間は2025年6月30日～ 7月 31日。グループ理事より周知する。

９．
オンライン資格確認等システムにおけるスマートフォン対応に関する掲示用素材に
ついて

（石川）

　神奈川県医師会より、スマホ保険証に対応していない旨をお知らせするため、医療
機関にて使用できる掲示用素材の案内があったもの。実証事業中の8月末まで用
と、正式稼働後の9月から使用できるものが作成されている。グループ理事より周知
する。

１０． 健康保険証の有効期限切れに伴う暫定的な取扱いについて（疑義解釈） （石川）

　健康保険証の有効期限切れに伴う8月以降の暫定的な取扱いについて示された。
有効期限の切れた従来の健康保険証を引き続き持参される患者等への暫定的な取
扱いとしては、令和8年3月末までの対応として、10割の負担を求めるのではなく、保
険給付を受ける資格の確認や、被保険者番号等によりオンライン資格確認システム
に資格情報を照会するなどした上で、患者に対して3割等の一定の負担割合を求め
てレセプト請求を行うこととする運用として差し支えないといったもの。会員医療機関
へFAXにて周知する。

１１．
医療機関内での患者ハラスメント（いわゆるモンスターペイシェント）に関する相談窓
口について

（石川）

　患者ハラスメント（モンスターペイシェント）に関する相談窓口についての案内が
あったもの。グループ理事より周知し、本会ホームページに掲載する。

１２． 神奈川県感染症情報第28週報告 （鈴木）

　令和7年7月7日から7月13日までの感染症発生動向について報告がなされた。ダ
ニ媒介感染症である重症熱性血小板減少症候群（SFTS）が東日本で初めて神奈川
県で発生している。ペットから人に感染するリスクがあるため、身近な感染症として認
識をする必要がある。百日咳については依然として増加している。重要なこととして
はマクロライド耐性（MRBP）の百日咳が増えているということ。基本的に百日咳の治
療にはアジスロマイシンを用いるが、マクロライド体制の場合はST合剤を用いる。新
型コロナウイルス感染症については増加傾向にあり、ゲノム解析の結果は概ね
NB.1.8.1株に置き換わっている。

１３． 医療事故情報収集等事業第81回報告書の公表について （石原）

　同報告書の公表について報告がなされた。今後は理事会の報告事項に上程の
上、グループ理事より周知する。また、ホームページに掲載、随時更新を行う。

１４． その他

　該当なし

参考情報（報告省略）

１． 「令和７年度の医療法第25 条第１項の規定に基づく立入検査の実施」について

２． 第1回日本小児在宅医学会学術集会（0913・0914）の開催について

３． オンライン資格確認の補助金一覧について

４． 在宅医療提供体制整備事業費補助金について